дело №1-51/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 10 августа 2017 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием;

государственного обвинителя, заместителя прокурора Кировского района РСО-Алания Прокурор 

подсудимого Подсудимый ,

защитника – адвоката Защитник представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

при секретаре Секретарь

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Подсудимый , родившегося ..., в ..., ...1, гражданина РФ, имеющего неоконченное среднее образование, владеющего русским языком, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, временно не работающего, судимости не имеющего, зарегистрированного по адресу: ..., фактический проживающего по адресу: ..., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 и ч.3 ст.291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый – совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершил дачу взятки не превышающей десяти тысяч рублей.

Преступления совершены, при следующих обстоятельствах;

Так, согласно свидетельству серии 15 ... от .... ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

В соответствии с приказом ИП ...7 от 18.05.2016г. Подсудимый принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ..., и между ними заключен трудовой договор сроком действия до ...

Приказом ИП ...6 от .... Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с .... возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от .... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от .... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 28 600 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В июле 2016 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина АИ-92 К5, с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в июле 2016 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 484 литра на сумму 12 506, 56 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта ... от .... фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 484л.-12 506, 56 рублей.

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 12 506, 56 рублей.

Он же, в соответствии с приказом ИП ...6 от ... принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... и между ними заключен трудовой договор сроком действия до ...

Согласно свидетельству серии 15 ... от .... ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

Приказом ИП ...6 от 18.05.2016г. Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с 18.05.2016г. возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от .... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от .... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 10 450 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от .... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 6 600 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В августе 2016 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина ..., с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в августе 2016 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 450 литра на сумму 11 686 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта ... от 20.05.2017г. фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на 31.08.2016г. Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 450л.-11 686 рублей.

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 11 686 рублей.

Он же, в соответствии с приказом ИП ...6 от 18.05.2016г. принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... и между ними заключен трудовой договор сроком действия до 18.05.2017г.

Согласно свидетельству серии 15 ... от .... ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

Приказом ИП ...6 от .... Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с 18.05.2016г. возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от .... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В сентябре 2016 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина АИ-92 К5, с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в сентябре 2016 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 560 литра на сумму 14 569 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта ... от .... фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на 30.09.2016г. Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 560л.-14 569 рублей.

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 14 569 рублей.

Он же, в соответствии с приказом ИП ...6 от .... принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... и между ними заключен трудовой договор сроком действия до 18.05.2017г.

Согласно свидетельству серии 15 ... от .... ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

Приказом ИП ...6 от .... Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с 18.05.2016г. возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от .... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 10 480 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 6 886 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В ноябре 2016 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина АИ-92 К5, с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в ноябре 2016 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 640 литра на сумму 16 620 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта ... от 20.05.2017г. фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 640л.-16 620,8 рублей

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 16 620,8 рублей.

Он же, в соответствии с приказом ИП ...6 от ... принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... и между ними заключен трудовой договор сроком действия до ...

Согласно свидетельству серии 15 ... от 18.07.2002г. ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

Приказом ИП ...6 от .... Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с .... возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от .... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от .... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 7 900 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от .... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 10 457 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В декабре 2016 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина АИ-92 К5, с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в декабре 2016 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 867 литра на сумму 23 747 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта ... от ...., фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на 31.12.2016г. Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 867л.-23 747 рублей.

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 23 747 рублей.

Он же, в соответствии с приказом ИП ...6 от .... принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... и между ними заключен трудовой договор сроком действия до ...

Согласно свидетельству серии 15 ... от .... ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

Приказом ИП ...6 от .... Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с .... возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от .... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от .... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 6 325 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно акту приема-передачи товарно-материальных ценностей от ... ИП ...22 в соответствии с ранее заключенными трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ... передал Подсудимый на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 7 900 литров, который находился в специальной емкости, расположенной на территории АЗС ИП ...22, расположенной по вышеуказанному адресу.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В феврале 2017 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина АИ-92 К5, с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в феврале 2017 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 684 литра на сумму 19 179 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта ... от ... фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на 28.02.2017г. Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 684л.-19 179 руб.; 

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 19 179 рублей.

Он же, в соответствии с приказом ИП ...6 от .... принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... и между ними заключен трудовой договор сроком действия до 18.05.2017г.

Согласно свидетельству серии 15 ... от .... ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

Приказом ИП ...6 от ... Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с .... возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от ... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В марте 2016 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина АИ-92 К5, с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в марте 2016 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 586 литра на сумму 16 431 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта ... от ...., фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 586л.-16 431 рублей.

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 16 431 рублей.

Он же, в соответствии с приказом ИП ...6 от .... принят на работу и назначен на должность заместителя директора автомобильной заправочной станции ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... и между ними заключен трудовой договор сроком действия до ...

Согласно свидетельству серии 15 ... от .... ...22 поставлен в качестве физического лица на учет в ГНИ ТУ по ... МРИ МНС России ... по РСО-Алания, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей. 

Согласно выписке из ЕГРИП от .... основным видом деятельности ИП ...6 наряду с другими является розничная торговля моторным топливом в специализированных магазинах.

Приказом ИП ...6 от .... Подсудимый назначен материально ответственным лицом, на которого с .... возложена материальная ответственность в полном размере в случае причинения ущерба.

Из договора о полной индивидуальной ответственности от .... следует, что Подсудимый принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Согласно должностной инструкции заместитель директора АЗС ИП ...22 обязан вести учет материальных ценностей, их поступления и расходования, ежемесячно проводить сверки материальных ценностей и сверяться с бухгалтерией, принимать необходимые меры к сохранности вверенных ему материальных ценностей. Вместе с тем, несет персональную ответственность за сохранность вверенных материальных ценностей в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, а также за причинение материального ущерба в соответствии с действующим законодательством РФ.

В апреле 2017 года у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества - горюче смазочных материалов - бензина АИ-92 К5, с использованием своего служебного положения, путем продажи его без учета по бухгалтерии ИП ...6 и присвоения вырученных денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, в апреле 2017 года, более точно время следствием не установлено, Подсудимый обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осознавая общественную опасность и характер своих действий, умышленно, используя свои полномочия вопреки законным интересам АЗС ИП ...22, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязанности по ведению учета материальных ценностей, их поступления и расходования, а также принятию мер к предотвращению ущерба, руководствуясь корыстным мотивом, реализовал без учета по бухгалтерии АЗС ИП ...22 бензин АИ-92 К5 в количестве 631 литра на сумму 17 693 рублей, которые присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Согласно заключению эксперта ... от 20.05.2017г., фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на 27.04.2017г. Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 631л.-17 693 рублей.

Своими противоправными действиями Подсудимый причинил АЗС ИП ...22 материальный ущерб на общую сумму 17 693 рублей.

Он же, ... ввиду того, что ... в отношении него в ОМВД России по ... РСО-Алания поступило заявление ИП ...6, по факту хищения в период апреля 2017 с использованием своего служебного положения вверенного имущества - горюче-смазочных материалов АЗС ИП ...22 в количестве 698 литров на сумму 19 570 рублей, был вызван для дачи объяснения оперуполномоченным группы ЭБ и ПК ОМВД России по ... РСО-Алания майором полиции Свидетель №2, назначенным на указанную должность приказом ОМВД РФ по ... РСО-Алания ... л/с от 13.02.2017г., являющимся должностным лицом, наделенным функциями представителя власти, в том числе полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию экономических и коррупционных преступлений, в ОМВД России по ..., расположенному по адресу: РСО-Алания, ..., ..., для опроса по существу заявления ...6 

Перед началом опроса, Свидетель №2 была разъяснена Подсудимый причина его вызова, в частности о поступлении в ОМВД России по ... РСО-Алания в отношении него заявления со стороны ИП ...6 

В тот же день, то есть 28.04.2017г. у Подсудимый возник преступный умысел на мелкое взяточничество, дачу взятки не превышающем десяти тысяч рублей, должностному лицу - оперуполномоченному группы ЭБ и ПК ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №2 за совершение последним бездействия в ее пользу с целью избежать наказания за хищение имущества ИП ...6

Реализуя задуманное, Подсудимый , примерно в 19 часов 00 минут, ... находясь в служебном кабинете ... ОМВД России по ... РСО-Алания, расположенному по адресу: РСО-Алания, ..., ..., имея умысел на дачу взятки должностному лицу, желая избежать составления материала процессуальной проверки, который может послужить основанием для возбуждении в его отношении уголовного дела, лично, вопреки воли Свидетель №2, передал последнему в качестве взятки деньги в сумме 1 000 рублей, положив их на рабочий стол Свидетель №2 за совершении последним заведомо незаконных действий, направленных укрытие факта хищения им имущества ИП ...6, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе судебного заседания, подсудимый Подсудимый вину в совершенных преступлениях признал и показал, что в мае 2016 года он устроился работником на АЗС принадлежащую ...22 При этом между ним и ...6 были составлены соответствующие документы, а именно: приказ о приеме на работу в должности заместителя директора АЗС ИП ...22, трудовой договор, приказ о назначении материально ответственного лица, должностная инструкция, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, ознакомившись с которыми, он собственноручно подписал их. Так в конце мая, или в начале июня 2016г. он начал работать на АЗС ИП ...22 расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., .... В его обязанности входила вся организация работы АЗС, в том числе учет и контроль поступления и отпуска ГСМ. На АЗС сверка проводилась следующим образом, комиссия в составе ...6, оператора АЗС Свидетель №1 и его заместителя директора АЗС проводила плановую инвентаризацию основных средств и товарно-материальных ценностей, то есть бухгалтерских данных и фактических остатков ГСМ на АЗС за каждый прошедший месяц. При этом по окончании инвентаризации составлялся акт инвентаризации товарно-материальных ценностей, в котором расписывались все участники комиссии, он также собственноручно расписывался в указанных актах. По результатам первых сверок каких-либо расхождений в бухгалтерии не бывало. Так в июле 2016 года, у его брата возникли проблемы с погашением кредита, и срочно понадобились деньги примерно 13 000 рублей. Так как у него в наличии указанной суммы не было, он решил продать в обход кассы бензин АИ-92 на указанную сумму, и отдать их брату, рассчитывая, что он ему их вернет, и он их доложит обратно. Он продал незнакомый ему мужчине бензин примерно 520 литров, и, получив за реализацию бензина чуть больше 13 000 рублей, которые передал своему брату. Когда в ходе плановой инвентаризации за июль 2016, была выявлена недостача на сумму 13 514 рублей, он пояснил ...22, что данные денежные средства он потратил, так как у него были семейные проблемы, и пообещал вернуть все при первой же возможности, на что ...22 его понял, и ничего ему не сказал. В августе 2016 он заболел ангиной, но так как не хотел оставлять работу, он не обращался в медицинские учреждения, и пытался переболеть болезнь стоя, чем только усугубил свое состояние, и у него много денег уходило на покупку лекарств. Так как личных денег у него уже не было, а ему нужно было еще купить лекарства, и не найдя другого способа, он решил продать бензин в обход кассы примерно на 10 000 рублей, рассчитывая, что когда получу заработную плату обязательно их доложит. Когда в ходе плановой инвентаризации за август 2016, была выявлена недостача на сумму 11 686 рублей, он пояснил ...22, что данные денежные средства он потратил на лекарства, и пообещал вернуть все при первой же возможности, так как ...22 сам видел, что он болел, он его понял, и никаких скандалов не было. Далее он пояснил, что он взял у своего товарища его автомашину, на которой попал в ДТП, при этом, чтоб не давать этому факту огласке, решил договориться с другим водителем, который ему пояснил, что для ремонта его машины необходимо 10 000 рублей, и претензий он ни к кому иметь не будет, на что он согласился. Так как личных денег у него уже не было, и он не нашел никого, кто ему мог их одолжить, он решил продать бензин в обход кассы примерно на 15 000 рублей, из них 10 000 рублей он отдал водителю той машины, которую ударил, а на 5 000 починил машину своего товарища. Когда в ходе плановой инвентаризации за сентябрь 2016г., была выявлена недостача на сумму 14 543 рублей, он пояснил ...22, что данные денежные средства он потратил на ремонт автомашины, так как попал в ДТП, деталей он ему не рассказывал. Помнит, что ...22 возмущался, высказав ему, что он еще прошлые долги не отдал, но дальше развивать эту тему не стал и ушел. В ходе плановой проверки за октябрь 2016г. каких-либо расхождений в бухгалтерии не было. В ноябре 2016г., один из моих товарищей, имя которого он не хочет говорить, попросил у него деньги, пояснив, что он задумал небольшой бизнес, и как только он получит доход, он вернет ему их с «процентами». Тогда он решил продать бензин в обход кассы, и при получении прибыли, вернуть их, а вместе с ними и часть долга. Тогда же он в течении нескольких дней продал бензин на общую сумму 16 620 и передал их своему знакомому, рассчитывая, что он наконец закроет часть своего долга. Когда в ходе плановой инвентаризации за ноябрь 2016, была выявлена недостача на сумму 16 620 рублей, он пояснил ...22, что данные денежные средства он вложил в дело, и что скоро ему вернет и часть прошлого долга и данные денежные средства, на что ...22 ему поверил. Далее, в декабре 2016 года, на кануне Нового года, он решил продать бензин в обход кассы, чтобы купить продукты на Новогодний стол и подарки. Тогда же в конце декабря, он продал бензин в обход кассы чуть больше 23 000 тысяч рублей. Когда в ходе плановой инвентаризации за декабрь 2016г., которая проводилась ...., была выявлена недостача на сумму 23 747 рублей, он пояснил ...22, что данные денежные средства он потратил на домашние нужды, так как дома даже поесть нечего, на что ...22 разозлился, но видимо, чтобы не портить и себе и ему праздник промолчал. После новогодних праздников в ходе сверки за январь никаких нарушений с его стороны выявлено не было. В феврале, точную дату не помнит, ему позвонил один из его знакомых, который сообщил, что ему необходимы деньги, так как он хочет сделать дорогостоящую операцию, и попросил его помочь, посильной суммой. Так как он сам не раз попадал в такие ситуации, он решил помочь своему товарищу. Тогда он решил продать бензин в обход кассы, чтобы помочь ему. При этом в феврале 2017 года, он продал 694 литра в обход кассы на общую сумму 19 460 рублей, и передал их своему знакомому. При этом, откуда он взял данные деньги, он ему не пояснял, сказав, что это его личные деньги. Когда в ходе плановой инвентаризации за февраль 2017, была выявлена недостача на сумму 19460 рублей, он пояснил ...22, что данные денежные средства отдал в долг, на что ...22 стал кричать, и предупредил его, что его терпение уже на исходе, и чтобы он перестал себя вести так. Далее, в марте 2017 года он, понимая, что уже находится на волоске, старался отстраняться от всяческого общения, во избежание каких-либо проблем. Тогда же в марте 2017 года, ему срочно понадобились денежные средства, для личных нужд, касаемо его личной жизни, деталей которой рассказывать он не хочет. Тогда же, не найдя иного источника, он решил продать в обход кассы бензин, при этом таким образом он продал 586 литров на сумму 16 431 рублей, которые потратили на личные нужды. Когда в ходе плановой инвентаризации за март 2017, была выявлена недостача на сумму 16431 рублей, он пояснил ...22, что данные денежные средства потратил на свои личные нужды, на что ...22 стал кричать, и предупредил его, что дает ему последний шанс. В апреле 2017г. его стали тревожить звонками, его знакомые, которым он должен небольшие суммы денег, которые также брал для личных нужд. Чтобы избавиться от указанных лиц, он решил продать в обход кассы бензин, таким образом он продал 698 литров на сумму 19 570 рублей, которыми расплатился со всеми должниками. Когда в ходе плановой инвентаризации за апрель 2017г., была выявлена недостача на сумму 19 570 рублей, он пытался объяснить причины своего поступка, но ...22, слушать его уже не стал, и как он понял, обратился по данному факту в правоохранительные органы. По поводу представленных ему обозрение следующей документации: акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от ... акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от ... акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акта инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... пояснил, что данные акты составлялись в его присутствии и в присутствии ...6 Далее пояснил, что ... он был вызван в ОМВД России по ... РСО-Алания для дачи объяснений, на его вопрос, о том, в чем причина его вызова? Сотрудник полиции представившийся Свидетель №2 ему пояснил, что в отдел БЭП поступило заявление в отношении него от ...6 Уже ближе к вечеру, ...., он приехал в отдел полиции по ..., где в служебном кабинете ... сотрудник полиции Свидетель №2 объяснил всю ситуацию, и что необходимо пройти в служебный кабинет для дачи объяснения. Он не верил в серьезность данного вопроса, и попросил его «зарыть вопрос», и он его отблагодарит, так как это все мелочи. Тогда же Свидетель №2 сказал ему, что надо немного подождать, а сам куда-то отошел. Через некоторое время Свидетель №2 вернулся, все это время он находился в коридоре. Свидетель №2 пригласил его в свой служебный кабинет, где на момент как они вошли, сидел другой сотрудник полиции, который представился ему ...23 Перед началом опроса он предложил Свидетель №2 не заниматься данным заявлением, закрыть этот вопрос, и не составлять материал, и для того, чтобы Свидетель №2 уже точно не занимался данным заявлением, он вытащил из кармана 1 000 рублей и положил на стол, точнее под лист бумаги, лежащем на поверхности стола, пояснив, что это на обед. Тогда Свидетель №2 разъяснил ему, что его действия квалифицируются как дача взятки должностному лицу, и влекут за собой уголовную ответственность, и добавил, чтобы он прекратил свои противозаконные действия. Он конечно же понимал, что совершает дачу взятки, но иного выхода у него на тот момент не было, кроме того если бы у него было больше денег он бы дал, но у него была только 1 000 рублей. Все это время в кабинете находился ...23, который держал в руках мобильный телефон, в настоящее время ему известно, что он снимал его на камеру, и факт его передачи взятки Свидетель №2 запечатлен на камеру его мобильного телефона. После чего, ...23 ему объявил, что в отношении него было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого был установлен факт дачи им взятки в размере 1000 рублей сотруднику полиции Свидетель №2 Через короткий промежуток времени, в кабине, зашли мужчина и молодой человек в гражданской одежде, которые как он понял, были понятыми. Тогда же в его присутствии, и в присутствии двух указанных понятых, имен которых он не помнит, было произведено обследование помещения, в ходе которого на рабочем столе Свидетель №2, под листом бумаги была обнаружена денежная купюра номиналом в 1000 рублей, которую он передал Свидетель №2 буквально 15 минут назад. Данная денежная купюра была продемонстрирована всем участникам обследования, а потом упакована в прозрачный пакет, и опечатана печатью и нашими подписями, то есть участвующих лиц, также по окончании обследования, был составлен акт, в котором он также расписался. После чего у него было отобрано объяснение. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности Подсудимый в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенному виновному, совершенному лицом с использованием своего служебного положения (8 эпизодов), и в даче взятки не превышающем десяти тысяч рублей.

К такому выводу суд пришел, как на основании признательных показаний подсудимого, так и исходя из совокупности доказательств, а именно;

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №2, который в ходе судебного заседания показал, что ... в ОМВД России по ... поступило заявление от индивидуального предпринимателя ...6, который просит принять меры в отношении заместителя директора, принадлежащей ему АЗС Подсудимый , который, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему ГСМ путем растраты в апреле 2017 года в количестве 698 литров на сумму 19570 рублей, чем причинил ...22 значительный материальный ущерб. В ходе проверки доводов ...6 было установлено, что у последнего имеется АЗС, расположенная по адресу: РСО-Алания, ..., .... В ходе проверки, ...6 дополнительно были предоставлены документы, по изучению которых, были установлены аналогичные факты хищений Подсудимый ГСМ с вышеуказанной АЗС, в период с июля 2016 года по апрель 2017 года. .... в ходе телефонного разговора, он представился и сообщил Подсудимый , что ему необходимо явиться в ОМВД России по ... для дачи объяснения, так как в отношении него поступило заявление от ...6 по факту его хищений ГСМ с АЗС. После этого, находясь в служебном кабинете ..., туда зашел его коллега Свидетель №3, который поинтересовался у него не вызывал ли он Подсудимый для дачи объяснения, на что он ответил, что да, и почему он спрашивает, в ответ на это Свидетель №3 ответил, что ему поступила информация, что Подсудимый намеревается решить с ним вопрос, предложив ему незаконное денежное вознаграждение в виде взятки. В этой связи, Свидетель №3 был выведен рапорт, и данная информация была доведена до начальника ОМВД России по ... РСО-Алания майора полиции ...8 Тогда же было решено, провести в отношении Подсудимый негласное ОРМ «Наблюдение», с целях фиксации и документирования возможных противозаконных действий Подсудимый Примерно в 18 часов 45 минут, Подсудимый пришел к отделу, которого он проводил в свой служебный кабинет. Тогда же им была разъяснена суть его вызова, на что он ответил, что ему не стоит составлять материал в отношении него, и с ...6 он сам договориться. После указанных слов, примерно в 19 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете ..., занимаемом ЭБ и ПК ОМВД России по ... РСО-Алания, Подсудимый достал с кармана денежные средства, при этом отделил с общей пачки, денежную купюру номиналом 1000 рублей, положил на стол, пояснив, что эти средства предназначены ему, для того, чтобы он не занимался заявлением ...6 В ответ на его действия, он разъяснил Подсудимый , что передавая указанные денежные средства за то, чтобы он не собирал материал в отношении него, квалифицируется как взятка должностному лицу при исполнении служебных обязанностей, но Подсудимый настаивал на своем, и повторно взял деньги в руки и положил их документ, который лежал на столе. Он опять же поинтересовался у Подсудимый о том, осознает ли он, что он дает деньги за то, чтобы он составлял на него материал, на что он ответил, что все понимает и не надо составлять материал, а с ...6 он сам договориться. После чего, ...9 было объявлено Подсудимый , что в отношении него была проведено негласное ОРМ, в ходе которого был зафиксирован дачи им взятки должностному лицу при исполнении последним своих служебных полномочий за совершение заведомо незаконных действий (бездействий). После чего, ...10 вышел с кабинета, и вернулся буквально через примерно 10 минут, вместе с двумя гражданскими лицами, которые представились Свидетель №4 и Свидетель №5, которых ...10 пригласил для участия в качестве понятых в ходе обследования помещения, в ходе которого в присутствии Подсудимый и вышеуказанных понятых, на поверхности его рабочего стола, под листком бумаги формата А4, были обнаружены денежные средства, а именно купюра номиналом в 1 000 рублей серии ЧК ..., которые были продемонстрированы всем участвующим лицам, и упакованы в полимерный пакет, заверенной оттиском круглой печати, и личными подписями всех участвующие лицу. После чего был составлен акт обследования помещений, в котором вышеуказанные лица также расписались. По окончании вышеуказанных действий, представители общественности покинули служебный кабинет, и у Подсудимый было отобрано объяснение, в ходе которого Подсудимый вину свою в даче взятки должностному лицу признал полностью. 

Показаниями свидетеля, сотрудника ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №3, который в ходе судебного заседания показал, что .... в ОМВД России по ... поступило заявление от индивидуального предпринимателя ...6, который просил принять меры в отношении заместителя директора, принадлежащей ему АЗС Подсудимый , который, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему ГСМ путем растраты в апреле 2017 года в количестве 698 литров на сумму 19 570 рублей, чем причинил ...22 значительный материальный ущерб. В ходе проверки доводов ...6 было установлено, что у последнего имеется АЗС, расположенная по адресу: РСО-Алания, ..., .... В ходе проверки, ...6 дополнительно были предоставлены документы, по изучению которых, были установлены аналогичные факты хищений Подсудимый ГСМ с вышеуказанной АЗС, в период с июля 2016 года по апрель 2017 года. Примерно в послеобеденное время, находясь в ..., ему стало известно, что Подсудимый вызвали в ОМВД России по ... по факту подачи в отношении него заявления ...6, и что он намеревается уйти от ответственности путем дачи взятки сотрудникам полиции. Тогда же он приехал в отдел полиции, поднялся в служебный кабинет ..., занимаемый группой ЭБ и ПК, где увидел своего коллегу ...11, у которого поинтересовался не вызывал ли он Подсудимый для дачи объяснения, на что он ответил, что да, и почему он интересуется, на что он ответил, что ему поступила информация, что Подсудимый намеревается решить с ним вопрос, предложив ему незаконное денежное вознаграждение в виде взятки. В этой связи, он вывел рапорт, и данная информация была доведена до начальника ОМВД России по ... РСО-Алания. Тогда же было решено, провести в отношении Подсудимый негласное ОРМ «Наблюдение», в целях фиксации и документирования возможных противозаконных действий Подсудимый Примерно в 18 часов 45 минут, Подсудимый пришел к отделу полиции и Свидетель №2 спустился вниз, чтобы проводить его до служебного кабинета. В это же время, он остался сидеть в кабинете, и приготовил для видеофиксации происходящего мобильный телефон «Iphone». Через 5 минут в служебный кабинет зашли Свидетель №2 и Подсудимый После чего, Свидетель №2 сел за свое рабочее место, а Подсудимый сел напротив него. На момент когда Свидетель №2 и Подсудимый вошли в служебный кабинет, он уже фиксировал все посредством видеокамеры мобильного телефона «Iphone». После того, как указанные лица сели на свои места, Свидетель №2 была разъяснена Подсудимый суть его вызова, на что он ответил, что ему не стоит составлять материал в отношении него, и с ...6 он сам договориться. После указанных слов, примерно в 19 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете ..., занимаемом ЭБ и ПК ОМВД России по ... РСО-Алания, Подсудимый достал с кармана денежные средства, при этом отделил с общей пачки, денежную купюру номиналом 1000 рублей, положил на стол, пояснив, что эти средства предназначены Свидетель №2, для того, чтобы он не занимался заявлением ...6 в отношении него. В ответ на его действия, Свидетель №2 стал разъяснять Подсудимый , что передавая указанные денежные средства за то, чтобы он не собирал материал в отношении него, квалифицируется как взятка должностному лицу при исполнении служебных обязанностей, но Подсудимый настаивал на своем, и повторно взял деньги в руки и положил их документ, который лежал на столе. Свидетель №2 опять же поинтересовался у Подсудимый о том, осознает ли он, что он дает деньги за то, чтобы он не составлял на него материал, на что Подсудимый ответил, что он все понимает и не надо составлять материал, а с ...6 он сам договориться. После чего, им съемка прекратилась, так как уже был зафиксирован факт дачи взятки Подсудимый сотруднику полиции Свидетель №2, в этой связи он прекратил съемку, и объявил Подсудимый , что в отношении него было проведено негласное ОРМ, в ходе которого был зафиксирован факт дачи им взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий (бездействий). После чего, он пригласил двух понятых, в присутствии которых было проведено обследование помещения служебного кабинета ..., в ходе которого на поверхности рабочего стола, установленного у противоположной стены, относительно входа в кабинет, практически по центру кабинета, под листком бумаги формата А4, были обнаружены денежные средства, а именно купюра номиналом в 1000 рублей серии ЧК ..., которые были продемонстрированы всем участвующим лицам, и упакованы в полимерный пакет, заверенной оттиском круглой печати, и личными подписями всех участвующие лиц. После чего был составлен Акт обследования помещений, в котором вышеуказанные лица также расписались. По окончании вышеуказанных действий, представители общественности покинули служебный кабинет, и у Подсудимый было отобрано объяснение.

Показаниями потерпевшего ...6, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе предварительного расследования показал, что 2003г. он зарегистрирован в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности является оптово-розничная торговля различными товарами. При этом его коммерческая деятельность, то есть магазин и АЗС находятся по адресу: РСО-Алания, ..., .... В прошлом году кто-то из его знакомых, предложил ему рассмотреть кандидатуру Подсудимый для принятия на работу. В ходе общения Подсудимый произвел на него хорошее впечатление. После личной беседы с Подсудимый он решил взять его на работу в АЗС. Примерно две-три недели он присматривался к нему, он брался за любую работу и все у него получалось. Поэтому 18.05.2016г. он официально принял Подсудимый на работу, назначив на должность заместителя директора принадлежащей мне АЗС. При этом на Подсудимый возлагалась вся организация работы АЗС, и он нес персональную материальную ответственность за недостачу вверенных ему ГСМ. С ним были заключены соответствующие трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с которыми он был ознакомлен под подпись. С условиями работы Подсудимый согласился и приступил к своей работе. Так как он занимается коммерческой деятельностью различных сфер потребительского рынка, в связи с этим, он, для удобства контроля бухгалтерии, ввел в практику ежемесячную плановую инвентаризацию основных средств и товарно-материальных ценностей. Данную процедуру он чаще всего проводил в начале каждого последующего месяца. Инвентаризацию на АЗС осуществляла комиссия в состав которой входили он, заместитель директора АЗС Подсудимый , оператор АЗС Свидетель №1 В данном составе, комиссия проводила плановую инвентаризацию основных средств и товарно-материальных ценностей, то есть бухгалтерских данных и фактических остатков ГСМ на АЗС за прошлый месяц. При этом, по окончании инвентаризации составлялся акт инвентаризации товарно-материальных ценностей, в котором расписывались все участники комиссии. По результатам ежемесячных сверок бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов (бензина АИ 92-К5) у Подсудимый выявились недостачи, в частности: за июль 2016 года она составила 523 литра на общую сумму 13 514 рублей; за август 2016 года она составила 450 литров на сумму 11 686 рублей; за сентябрь 2016 она составила 560 литров на сумму 14 543 рублей; за ноябрь 2016 она составила 640 литров на сумму 16 620 рублей; за декабрь 2016 она составила 867 литров на сумму 23 747 рублей; за февраль 2017 она составила 694 литра на сумму 19 460 рублей; за март 2017 она составила 586 литров на сумму 16 431 рублей; за апрель 2017 она составила 698 литров на сумму 19 570 рублей. Он неоднократно разговаривал с Подсудимый по поводу выявленных недостач, на что тот ему каждый раз придумывал новые причины. В апреле 2017 года он пришел в ОМВД РФ по ... и написал заявление в отношении Подсудимый , так как он устал, что Подсудимый позволяет себе каждый раз растрачивать его имущество, в угоду своих личных потребностей. 20.05.2017г. Подсудимый ему были переданы денежные средства в размере 132 500 рублей, в счет причиненного ему ущерба, за время его работы на АЗС ИП ...22, то есть с мая 2016 года по апрель 2017 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, которая в ходе предварительного расследования показала, что в настоящее время она является работником на ИП ...22 Примерно с мая 2016 года на АЗС стал работать Подсудимый ...22 их познакомил и пояснил, что Подсудимый назначен на должность заместителя директора, ответственного за продажу ГСМ на АЗС ИП ...22 ...22 ввел в практику ежемесячную плановую инвентаризацию основных средств и товарно-материальных ценностей. Процедура выглядела следующим образом: комиссия в состав которой входили она, директор ...22, заместитель директора АЗС Подсудимый В данном составе, комиссия проводила плановую инвентаризацию основных средств и товарно-материальных ценностей, то есть бухгалтерских данных и фактических остатков ГСМ на АЗС за прошлый месяц. При этом она помнит первые месяцы, никаких расхождений, в частности недостач у Подсудимый не бывало, но уже в летние месяцы в ходе указанных инвентаризаций за июль и август были выявлены недостачи. Также в ходе инвентаризаций за сентябрь, ноябрь, декабрь 2016г. также были обнаружены недостачи у Подсудимый , аналогичные нарушения были выявлены у Подсудимый и за февраль, март, и совсем недавно за апрель 2017г. При этом, когда ...22 интересовался у Подсудимый о причинах, расхождений по результатам инвентаризаций, и образований недостач, последний каждый раз называл разные причины, деталей разговоров ей в настоящее время не известны, но даже со слов самого Подсудимый ей известно, что каждый раз бывали разные причины того, что он продавал бензин «мимо кассы», для решения личных проблем. В ходе допроса Свидетель №1 на обозрение представляются следующая документация: акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ... акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ....; акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от ...., при этом задан вопрос о том, что он может пояснить, осмотрев данные документы, на что Свидетель №1 ответила, что данные акты оставлялись в ее присутствии и в присутствии Подсудимый , и подтверждают те обстоятельства, что она изложила выше, то есть по результатам инвентаризаций, и обнаружения недостач за каждый прошлый месяц у Подсудимый , составлялись предоставленные ей на обозрения акты, в которых собственноручно расписывались она, ...22 и Подсудимый В настоящее время ей известно, что образование недостач на АЗС ИП ...22 связано с тем, что Подсудимый просто совершал хищение их, путем растраты для своих личных нужд.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в ходе судебного заседания, который в ходе предварительного расследования показал, что ... примерно в 19 часов 00 минут, он вместе с Свидетель №5 пришли в ОМВД России по ... РСО-Алания, так как должны были с кем-то встретиться. Находясь у входа в здание отделения полиции, к ним подошел молодой человек, высокого роста, который представился им сотрудником полиции Свидетель №3, и предложил им поучаствовать в качестве представителей общественности в ходе обследования помещения служебного кабинета, на что мы согласились. Поднявшись вслед за Свидетель №3, они прошли на второй этаж, где зашли в служебный кабинет, кажется ..., на тот момент в данном кабинете сидели два ранее не знакомых ему мужчин, один из которых оказался сотрудником полиции Свидетель №2, а второй, как ему впоследствии стало ясной некий Подсудимый , который работал на АЗС, расположенном по .... Тогда же Свидетель №3 попросил их представиться, что они с Свидетель №5 и сделали, после чего сотрудники полиции в нашем присутствии и в присутствии Подсудимый начали обследование помещения. В ходе которого на поверхности рабочего стола, установленного у противоположной стены, относительно входа в кабинет, практически по центру кабинета, под листком бумаги формата А4, были обнаружены денежные средства, а именно купюра номиналом в 1 000 рублей серии ЧК ..., которые были продемонстрированы нам и Подсудимый , кроме того, им было разъяснено, что данную купюру Подсудимый передал сотруднику полиции Свидетель №2 в качестве взятки, на что Подсудимый данного факта не отрицал. После чего данную купюру упаковали в полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего был составлен Акт обследования помещений, в котором они также расписались. По окончании вышеуказанных действий, сотрудник полиции Свидетель №3 их поблагодарил за участие, и они покинули служебный кабинет, а Подсудимый остался в кабинете. Также пояснил, что на него никакого давления никто не оказывал, его участие в качестве представителя общественности было на добровольной основе.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе предварительного расследования показал, что ... примерно в 19 часов 00 минут, он вместе с Свидетель №4 пришли в ОМВД России по ... РСО-Алания, так как должны были с кем-то встретиться. Находясь у входа в здание отделения полиции, к ним подошел молодой человек, высокого роста, который представился им сотрудником полиции Свидетель №3, и предложил им поучаствовать в качестве представителей общественности в ходе обследования помещения служебного кабинета, на что мы согласились. Поднявшись вслед за Свидетель №3, они прошли на второй этаж, где зашли в служебный кабинет, кажется ..., на тот момент в данном кабинете сидели два ранее не знакомых ему мужчин, один из которых оказался сотрудником полиции Свидетель №2, а второй, как ему впоследствии стало ясной некий Подсудимый , который работал на АЗС, расположенном по .... Тогда же Свидетель №3 попросил их представиться, что они с Свидетель №4 и сделали, после чего сотрудники полиции в нашем присутствии и в присутствии Подсудимый начали обследование помещения. В ходе которого на поверхности рабочего стола, установленного у противоположной стены, относительно входа в кабинет, практически по центру кабинета, под листком бумаги формата А4, были обнаружены денежные средства, а именно купюра номиналом в 1 000 рублей серии ЧК ..., которые были продемонстрированы нам и Подсудимый , кроме того, им было разъяснено, что данную купюру Подсудимый передал сотруднику полиции Свидетель №2 в качестве взятки, на что Подсудимый данного факта не отрицал. После чего данную купюру упаковали в полимерный пакет, опечатанный фрагментом бумаги, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего был составлен Акт обследования помещений, в котором они также расписались. По окончании вышеуказанных действий, сотрудник полиции Свидетель №3 их поблагодарил за участие, и они покинули служебный кабинет, а Подсудимый остался в кабинете. Также пояснил, что на него никакого давления никто не оказывал, его участие в качестве представителя общественности было на добровольной основе.

Кроме показаний подсудимого, потерпевшего, свидетелей, вина Подсудимый подтверждается и другими доказательствами, а именно:

Протоколом осмотра предметов от ... согласно которого осмотрены фискальный отчет и суточные отчеты (чеки), изъятые в ходе выемки у потерпевшего ...6 ....

Протоколом осмотра места происшествия АЗС ИП ...22 и прилегающей территории, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ... от ...., в ходе которого Подсудимый указал на емкости закопанной в земле, пояснив, что в указанной емкости и содержится бензин, который он сливал со шланга в емкости и продавал в обход кассы.

Заключением эксперта ..., согласно выводам которого подписи, расположенные в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый »; в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый »; в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый »; в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый »; в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый »; в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый »; в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый »; в акте инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... в графе - «Члены комиссии Подсудимый », выполнены Подсудимый Подпись, расположенная на втором листе договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... в графе «Работник: Подсудимый », выполнена Подсудимый 

Заключением эксперта ... ...., согласно выводам которого, фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 484л.-12506, 56 руб.; фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 450л.-11 686 руб.; фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 560л.-14569 руб.; фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на 30.11.2016г. Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 640л.-16620,8 руб.; фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 867л.-23747 руб.; фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на ... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 684л.-19179 руб.; фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 586л.-16431 руб.; фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» не соответствует учетному остатку по состоянию на .... Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 631л.-17693 руб.; Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» за период с .... по .... не соответствует учетному остатку. Фактический остаток товарно-материальных ценностей на АЗС «ИП ...22» меньше учетного на 4902л.-132432,36 рублей.

Приказом о приеме на работу от 18.05.2016г. согласно которого Подсудимый назначен на должность заместителя АЗС ИП ...22, расположенной по адресу: РСО-Алания, ..., ...

Приказом о назначении материально ответственного лица от ...., согласно которого Подсудимый назначен материально ответственным лицом, и на него возложена материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба с ....

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ...., согласно которого Подсудимый принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества. А также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки, сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Актом приема-передачи товарно-материальных ценностей от .... согласно которого Подсудимый в соответствии с ранее заключенными с ним трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности от .... ИП ...22 передает ему на хранение товарно-материальные ценности и имущество, а именно бензин АИ-92 К5 в количестве 28 600 литров.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.05.2017г., согласно которого вещественными доказательствами по данному уголовному делу признаны: фискальный отчет ... АЗС «Эльта» ИП ...22 

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... согласно которого комиссией в составе председателя - ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 523л., недостача составила 13514 рублей.

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... согласно которого комиссией в составе председателя- ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 450л., недостача составила 11 686 рублей.

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... согласно которого комиссией в составе председателя - ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 560л., недостача составила 14 543 рублей.

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... согласно которого комиссией в составе председателя - ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 640л., недостача составила 16 620 рублей.

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... согласно которого комиссией в составе председателя - ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 867л., недостача составила 23747 рублей.

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... согласно которого комиссией в составе председателя - ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 694л., недостача составила 19 460 рублей.

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от ... согласно которого комиссией в составе председателя - ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 586л., недостача составила 16431 рублей.

Актом инвентаризации товарно-материальных ценностей от .... согласно которого комиссией в составе председателя - ...6, и членов комиссии - Подсудимый и Свидетель №1 проведена плановая инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой выявлено расхождение бухгалтерских данных и фактических остатков горюче-смазочных материалов на 698л., недостача составила 19570 рублей.

Заявлением на имя начальника ОМВД России по ... РСО-Алания от ...6 от .... в которого он просит принять меры к заместителю директора ИП ...22 АЗС Подсудимый , который в апреле 2017 года совершил хищение вверенных ГСМ в количестве 698 литров на сумму 19 570 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Постановлением ...с о проведении негласного ОРМ «Наблюдение» от ...., согласно которого решено провести негласное оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в служебном кабинете ... группы ЭБиПК ОМВД России по ... РСО-Алания, расположенном на 2 этаже здания по адресу: РСО-Алания, ..., .... В ходе мероприятий провести фото-видео документирование.

Актом ...с проведения негласного ОРМ «Наблюдение» от ... согласно которого в ходе проведения негласного ОРМ «Наблюдение» в служебном кабинете ... группы ЭБиПК ОМВД России по ... РСО-Алания, расположенном на 2 этаже здания по адресу: РСО-Алания, ..., ..., применялась фото-видео документирование на камеру мобильного телефона «Айфон» DVD-диск прилагается.

Распоряжением ... от .... о проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения о возбуждении уголовного дела решено провести проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном кабинете ... группы ЭБиПК ОМВД России по ... РСО-Алания, расположенном на 2 этаже здания по адресу: РСО-Алания, ..., ....

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ...., согласно которого в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №5, а также в присутствии сотрудника ЭБиПК ОМВд России по ... Свидетель №2 и Подсудимый на основании распоряжения ... от .... проведено обследование в служебном кабинете ... группы ЭБиПК ОМВД России по ... РСО-Алания, расположенном на 2 этаже здания по адресу: РСО-Алания, ..., ..., в ходе которого на рабочем столе по документами обнаружена денежная купюра номиналом в 1000 рублей (ЧК ...), при этом присутствующий в ходе обследования Подсудимый пояснил, что данные денежные средства он передал сотруднику Свидетель №2, за не привлечении его к уголовной ответственности по факту хищения вверенных ему ГСМ с АЗС ИП ...22

Постановлением о представлении результатов ОРМ от ...., согласно которого по результатам проведения негласного ОРМ «Наблюдение», оперативная информация о том, что Подсудимый с целью избежать уголовной ответственности, намеревается предложить сотрудникам органов внутренних дел незаконное денежное вознаграждение нашло свое объективное подтверждение.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ...., согласно которого рассекречены результаты ОРМ в отношении Подсудимый 

Вещественными доказательствами: фискальным отчетом ... АЗС «Эльта» ИП ...22, а также отчетами ... от 01.04.2017г., ... от 03.04.2017г. ... от 04.04.2017г., ... от 05.04.2017г., ... от 06.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 12.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 13.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 14.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 15.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 16.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 18.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 19.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 20.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 21.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 23.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 24.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 25.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 25.04.2017г., отчетом о закрытии счета ... от 27.04.2017г., денежной купюрой (билет Банка России) номиналом в 1000 рублей серии ЧК ...; DVD-R диском.

Органами предварительного расследования Подсудимый вменено ч.3 ст.291 УК РФ, то есть дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконного бездействия. Как установлено в ходе судебного заседания Подсудимый за не рассмотрения заявления ...6 положил на стол сотрудника ОБиПК ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №2 1000 рублей. В ходе судебного заседания государственный обвинитель заместитель прокурора ... РСО-Алания Прокурор просил действия Подсудимый с ч.3 ст.291 УК РФ переквалифицировать на ч.1 ст.291? УК РФ, как дачу взятки лично, в размере не превышающем десять тысяч рублей.

При изложенных обстоятельствах, суд считает необходимым квалифицировать преступные действия Подсудимый по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (8 эпизодов); и по ч.1 ст.291? УК РФ, как дача взятки лично в размере, не превышающей десять тысяч рублей. 

При назначении подсудимому Подсудимый вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., протоколов ..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст.ст.58, 60-63 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд учитывает его признательные показания, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба. 

Согласно копии приговора Подсудимый был осужден ... мировым судьей судебного участка ... Пригородного судебного района РСО-Алания по ч.1 ст.157 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 месяцев. Указанная судимость в установленном порядке погашена, и каких либо последствий за собой не влечет.

В то же время, вышеуказанным приговором установлено, что Подсудимый не исполняет решение мирового судьи судебного участка ... Промышленного МО ..., о взыскании с него алиментов в пользу взыскателя ...13, на содержание несовершеннолетней дочери ...2. В связи с чем, наличие несовершеннолетнего ребенка суд не учитывает в качество смягчающего обстоятельства. 

Обстоятельствами, характеризующим личность подсудимого, суд признал то, что Подсудимый имеет постоянное место жительства. Характеризуется участковым уполномоченным полиции положительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Данными о наличии у Подсудимый психического или иного тяжкого заболевания, препятствующего его привлечению к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, ввиду наличия у нее душевного или иного тяжкого заболевания суд не располагает. 

Принимая во внимание, обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимого, и последствия примененного наказания для условий жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости, и исправление подсудимого в случае назначения наказания, в виде лишения свободы, в рамках санкции инкриминированных ему статьей, с применением положений ст.73 УК РФ. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на Подсудимый дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

В тоже время, учитывая смягчающие обстоятельства, и материальное положение подсудимого, суд считает нецелесообразным применять к Подсудимый дополнительные наказания в виде штрафа ограничения свободы предусмотренные ч.3 ст.160 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу решить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 и ч.1 ст.291? УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы; 

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы; 

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы; 

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы; 

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы; 

по ч.1 ст.291? УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить Подсудимый наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную отношении Подсудимый по вступлении приговора в законную силу отменить. 

В период испытательного срока обязать Подсудимый не менять постоянное место жительства и работы, без уведомления специализированных органов осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по РСО-Алания, по месту проживания, не менее 1-го раза в месяц. 

По вступлении приговора в законную силу вещественнее доказательство по делу: фискальные отчеты ... АЗС «Эльта» ИП ...22, а также отчеты ... от 01.04.2017г., ... от 03.04.2017г. ... от 04.04.2017г., ... от 05.04.2017г., ... от 06.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 12.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 13.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 14.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 15.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 16.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 18.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 19.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 20.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 21.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 23.04.2017г., отчет о закрытии счета 000019 от 24.04.2017г., отчет о закрытии счета 000020 от 25.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 25.04.2017г., отчет о закрытии счета ... от 27.04.2017г., денежную купюру (билет Банка России) номиналом в 1000 рублей серии ЧК ...; DVD-R диск – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому Подсудимый осуществить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Черчесов Н.В.